
 

 

 

  
  

 

1 

 

56196 ΕΞ 2024,ΦΕΚ-2336/Β/19.4.2024 www.docman.gr 

56196 ΕΞ 2024,ΦΕΚ-2336/Β/19.4.2024 

Επανακαθορισμός του είδους και του ποσοστού των δαπανών που πληρώνονται σε βάρος της 

πάγιας προκαταβολής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

α) Του άρθρου 108 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

β) του π.δ. 117/1983 «Σύσταση παγίας προκαταβολής στο Υπουργείο Οικονομικών» (Α’ 52), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 324/1998 «Τροποποίηση του π.δ. 117/1983 (Α’ 1983) Σύσταση πάγιας 

προκαταβολής στο Υπουργείο Οικονομικών» (Α’ 221), 

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

δ) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 

Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία ΥπουργείωνΣύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μανάδων και θέσεων προσωπικού Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2. Την υπό στοιχεία Τ.1971/16.4.1983 υπουργική απόφαση, με την οποία χορηγήθηκε πάγια 

προκαταβολή στο Υπουργείο Οικονομικών. 

3. Τις υπό στοιχεία 2090463/8746/13-12-1989, 2003072/410Α/0024/30-01-1991, 2029330/3389Α/ 

20-05-1991, 2015391/1970/22-03-1993, 2069403/7460/ A0024/05-11-1998, Τ.4659/1503/07-11-

2005, 5004255/ 1377/Δ3/27-01-2009 (Β’ 234) και 2/32/040/02-01-2014 (Β’ 4) υπουργικές 

αποφάσεις, με τις οποίες εγκρίθηκαν διαδοχικά αυξήσεις του ύψους της πάγιας προκαταβολής. 

4. Το υπό στοιχεία ΔΟΔΑ4006242ΕΞ2017/28-03-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Διαχείρισης, σύμφωνα με το οποίο παραμένει στη διαχείριση της πάγιας προκαταβολής του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών το ποσό των τετρακοσίων ογδόντα χιλιάδων 

ευρώ (480.000,00 €). 

5. Τις υπό στοιχεία Δ.ΠΡΟΜ.Γ0015691ΕΞ2018/ 24-12-2018 (Β’ 5901) και 27570 ΕΞ 2019/21-03-

2019 (Β’ 1213) κοινές υπουργικές αποφάσεις «Επανακαθορισμός του είδους και του ποσοστού των 

δαπανών που πληρώνονται σε βάρος της πάγιας προκαταβολής του Υπουργείου Οικονομικών». 



 

 

 

  
  

 

2 

 

56196 ΕΞ 2024,ΦΕΚ-2336/Β/19.4.2024 www.docman.gr 

6. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240). 

7. Την υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βασικού 

σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881). 

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

9. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ 2023/18-12-2023 απόφαση «Κατανομή των πιστώσεων του 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: Ω28ΕΜ-Ν1Ι). 

10. Το υπό στοιχεία 2/3130/ΔΛΤΠ-Α’/23-01-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Λογαριασμών και 

Ταμειακού Προγραμματισμού, με το οποίο ζητείται ο επανακαθορισμός του είδους και του 

ποσοστού κάθε δαπάνης που βαρύνει την πάγια προκαταβολή. 

11. Το από 06-02-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Υπόλογου της πάγιας 

προκαταβολής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο οποίο διαμορφώνονται 

τα τελικά ποσά ανά Φορέα. 

12. Την υπό στοιχεία 39520 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 14-03-2024 αιτιολογημένη γνώμη κατ’ άρθρο 108 

παρ. 3 του ν. 4270/2014 (Α΄143) της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Το ποσό της Πάγιας Προκαταβολής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ανέρχεται συνολικά στα 480.000,00 ευρώ και αναλύεται σε: 

Α) Πάγια Προκαταβολή Γραφείων Υπουργού, Αναπληρωτών Υπουργών, Υφυπουργών, Γενικών 

και Ειδικών Γραμματέων και Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, (Φορέας Ειδικός Φορέας: 1024-101-0000000 ποσού 190.000,00 ευρώ. 

Β) Πάγια Προκαταβολή Υπηρεσιών λοιπών Αυτοτελών Μονάδων οι οποίες υπάγονται στον 

Υπουργό/Αναπληρωτές Υπουργούς/Υφυπουργούς/Υπηρεσιακό Γραμματέα (Φορέας Ειδικός 

Φορέας 1024-501-0000000) ποσού 120.000,00. 

Γ) Πάγια Προκαταβολή Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής, (Φορέας 

Ειδικός φορέας: 1024-203-0000000), ποσού 105.000,00 ευρώ 

Δ) Πάγια Προκαταβολή Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης 

Ιδιωτικού Χρέους, (Φορέας Ειδικός φορέας: 1024-210-0000000), ποσού 15.000,00 ευρώ. 

Ε) Πάγια Προκαταβολή Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής, (Φορέας Ειδικός 

Φορέας: 1024-2040000000), ποσού 30.000,00 ευρώ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

56196 ΕΞ 2024,ΦΕΚ-2336/Β/19.4.2024 www.docman.gr 

ΣΤ) Πάγια Προκαταβολή Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής (Φορέας Ειδικός Φορέας: 

1024-2070000000), ποσού 10.000,00 ευρώ. 

Ζ) Πάγια Προκαταβολή Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας (Φορέας Ειδικός Φορέας: 

1024-2090000000), ποσού 10.000,00 ευρώ. 

Άρθρο 2  

Καθορίζουμε το είδος και το ποσοστό δαπανών κατά Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων (Α.Λ.Ε.) 

που πληρώνονται σε βάρος της πάγιας προκαταβολής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, όπως καταγράφονται στους ακόλουθους πίνακες: 

Π. 1/ΕΙΔΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ: 1024-101-0000000, 1024-501-0000000, 1024-203-0000000, 1024-204-

0000000, 10242070000000, 1024-209-0000000, 1024-210-0000000 

Α.Λ.Ε. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΣΤΟ 

24204070001 

Έξοδα μετακίνησης στο εξωτερικό όσων υπηρετούν σε 

ελληνικές υπηρεσίες του εξωτερικού και μετακινούνται στο 

εξωτερικό, σε ίδια ή άλλη χώρα (περιλαμβάνονται η ημερήσια 

αποζημίωση, έξοδα διανυκτέρευσης και τυχόν λοιπά έξοδα 

μετακίνησης) 

90% 

24204020001 

Δαπάνες μετακίνησης λοιπών προσώπων από το εσωτερικό στο 

εξωτερικό και αντίστροφα (περιλαμβάνονται ο Πρόεδρος της 

Δημοκρατίας,  

τα μέλη της Κυβέρνησης, του Κοινοβουλίου, οι Γεν. Γραμματείς, οι 

Ειδικοί Γραμματείς  

και οι αιρετοί) 

90% 

2420404001 

Λοιπά έξοδα μετακίνησης (περιλαμβάνονται το αντίτιμο των 

εισιτηρίων εσωτερικού και εξωτερικού, η χιλιομετρική αποζημίωση, 

η δαπάνη διοδίων,  

ο ναύλος οχήματος και η μίσθωση αυτοκινήτου Ι.Χ. η Δ.Χ.) 

90% 

2420403001 Ημερήσια αποζημίωση μετακινουμένων στο εξωτερικό 90% 

2420405001 Έξοδα διανυκτέρευσης στο εξωτερικό 90% 

2420407002 

Κάθε είδους έξοδα μετακίνησης και διαμονής 

υπαλλήλων για συμμετοχή στις εργασίες 

κοινοτικών οργάνων στο εξωτερικό 

90% 

Άρθρο 3  

Με την έναρξη της παρούσας καταργούνται όλες οι προηγούμενες σχετικές υπουργικές αποφάσεις. 

Άρθρο 4  

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

για τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 και εφεξής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

56196 ΕΞ 2024,ΦΕΚ-2336/Β/19.4.2024 www.docman.gr 

Αθήνα, 16 Απριλίου 2024 

 


